[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº 739 /2019

Súmula: Requeiro informações do Executivo, na pessoa do Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria responsável, se existe estudo para implantação de um CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) no Bairro de Ambuitá e outro no Vila Gioia

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares, Prefeito Municipal, para que verifique junto à Secretaria responsável se existe estudo para implantação de um CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) no Bairro de Ambuitá e outro no Vila Gioia.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

	 O presente requerimento refere-se a uma solicitação feita pelos munícipes a este legislador, visto que, os Bairros de Ambuitá e Vila Gioia contam com alto índice de famílias em situação de vulnerabilidade e risco social e o CRAS é a porta de entrada para o acesso aos serviços de proteção social de famílias e indivíduos que vivem em situação de dificuldade, causada pela pobreza, fragilização de vínculos afetivos, de relacionamento familiar ou comunitário.
	 Esse pedido sendo atendido será de suma importância, já que as pessoas terão suas necessidades identificadas na busca por serviços sócio assistenciais, como os serviços de educação, saúde, obtenção de documentos e outros

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de março de 2019.

Eduardo Sanches Casagrande
VEREADOR